SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
                                                           РЕШЕНИЕ
        по делу № 026/06/67-1709/2020 о нарушении законодательства о закупках
04.08.2020 года                                                                                             г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии, Врио начальника отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е. А.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Вишневской Е. В.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского С. И.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Резцовой А. М.

В присутствии представителей дистанционно по средством системы (программы) «Видеомост» :

от заказчика – представители отсутствовали,

от подателя жалобы – представители отсутствовали,
                                                           УСТАНОВИЛА:
В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Матрикс» на действия заказчика – ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска, по факту осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме № 0321300009220000342 « Поставка шовного хирургического материала».
По мнению заявителя жалобы действия заказчика при осуществлении закупки не соответствуют и нарушают требования Закона № 44-ФЗ.
Рассмотрев доводы жалобы ООО «Матрикс», письменные возражения, представленные ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска, Комиссией установлено следующее

Заявка  ООО «Матрикс» отклонена на основании пп. 1 ч. 4 ст. 67., ч. 3 ст. 66 №44-ФЗ в связи не предоставлением конкретной информации и несоответствием предлагаемого к поставке товара требованиям Раздела 4. «Инструкция по заполнению заявки» аукционной документации, а именно: В позиции №10 «Нить хирургическая полиамидная, мононить, Россия», указано: «Диаметр нити, мм - 0,349-0,399» ; в позиции № 22 "Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить, Россия" указано: "Диаметр нити, мм – 0,200-0,249"; в позиции № 23 "Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить, Россия" указано: "Диаметр нити, мм – 0,400-0,499"; в позиции № 24 "Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить, Россия " указано: "Диаметр нити, мм – 0,150-0,199"; в позиции № 25 "Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить, Россия" указано: "Диаметр нити, мм – 0,400-0,499" ; в позиции № 26 "Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить, Россия" указано: "Диаметр нити, мм – 0,500-0,599" , что не позволяет с точностью определить какого диаметра нити предлагаются к поставке .
Согласно ч. 3. ст. 66 Закона: Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ, аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона № 44-ФЗ.
Заказчиком в техническом задании установлено требование:
10. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить. Диаметр нити, мм – 0,349-0,399. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).

22. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить. Диаметр нити, мм – 0,200-0,249. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).

23. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить Диаметр нити, мм – 0,400-0,499. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).

24. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить Диаметр нити, мм – 0,150-0,199. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).

25. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить Диаметр нити, мм – 0,400-0,499. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).
26. Нить хирургическая из полигликолевой кислоты, полинить Диаметр нити, мм – 0,500-0,599. Длина нити 75-80 см (обусловлено потребностью Заказчика).

При этом, инструкцией по заполнению заявки установлено:

Значения, указанные через тире «–» или «-» означает, что участником закупки необходимо предоставить в заявке конкретное значение. В случае указания «диапазон» должно быть указано значение в виде интервала,  включающее крайние значения.

В заявке участника представлено:

10.  Диаметр нити, мм - 0,349-0,399
22. Диаметр нити, мм – 0,200-0,249
23 Диаметр нити, мм – 0,400-0,499
24 Диаметр нити, мм – 0,150-0,199
25  Диаметр нити, мм – 0,400-0,499
26  Диаметр нити, мм – 0,500-0,599
Таким образом, участник закупки не выполнил требования пп. б п. 2 ч. 3. ст. 66 Закона, документации об электронном аукционе, в связи с чем, указанная заявка ООО «Матрикс» была отклонена в соответствие с требованиями части 4 статьи 67 Закона №44-ФЗ.
Вместе с тем, при проведении внеплановой проверки в действиях заказчика были установлены нарушения при формировании объекта обжалуемой закупки.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона №44-ФЗ в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
В соответствии с п. 2 ч. 1 2 ст. 33 Закона о контрактной системе использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать Вместе с тем, Закон №44-ФЗ, не обязывает участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки, в связи с чем - требования заказчика подробно описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как в виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного значения) химический состав и (или) компоненты товара и (или) показатели технологии производства, испытания товара и (или) показатели, значения которых становятся известными при испытании определенной партии товара после его производства.
Согласно п.5.4 ГОСТ 31620-2012 «Материалы хирургические шовные. Общие технические требования и методы испытаний» толщина шовного материала установлена в диапазоне диаметров, указанного нормативного документа метрическим размерам шовных материалов должны соответствовать диапазоны диаметров, представленные в таблице 1.
Таблица 1 - Метрические размеры и соответствующие им диаметры шовных материалов

	Метрический размер
	Диаметр, мм

	0,01
	0,001-0,009

	0,1
	0,010-0,019

	0,2
	0,020-0,029

	0,3
	0,030-0,039

	0,4
	0,040-0,049

	0,5
	0,050-0,069

	0,7
	0,070-0,099

	1
	0,100-0,149

	1,5
	0,150-0,199

	2
	0,200-0,249

	2,5
	0,250-0,299

	3
	0,300-0,349

	3,5
	0,350-0,399

	4
	0,400-0,499

	5
	0,500-0,599

	6
	0,600-0,699

	7
	0,700-0,799

	8
	0,800-0,899

	9
	0,900-0,999

	10
	1,000-1,099

	11
	1,100-1,199

	12
	1,200-1,299

Таким образом, действующим государственным стандартом установлено требование к диапазону диаметрам шовных материалов.
Кроме того, п. 7.2.2 ГОСТ 31620-2012 установлено:
На каждой стерилизационной упаковке или на ярлыке должна быть нанесена маркировка (слова, фразы, символы или рисунки), включающая в себя: наименование изготовителя или его логотип; адрес изготовителя; наименование изделия; материал, из которого изготовлен шовный материал (если это не следует из наименования изделия);  структуру шовного материала (если это не следует из наименования изделия), метрический размер нити (например, МР 1,5); условный номер нити  (по требованию потребителя).
Следовательно, установление вышеуказанных требований об указании  в составе заявок конкретного показателя диаметра нити  противоречит действующему законодательству, в том числе и положениям ст. 33 Закона №44-ФЗ.

Содержание требований документации и требований к участникам закупки должно быть сформировано согласно требований Закона №44-ФЗ, с учетом внесенных изменений в Закон, и быть реально исполнимым, неопределенность, противоречивость, неполнота либо неисполнимость положений документации, в которой содержатся требования как к участникам закупки, так и к информации которую необходимо указать в заявке участникам закупки, создает или может создать препятствия для потенциальных участников закупки на стадии заполнения заявок, и соответственно как барьер служит препятствием для подачи заявки тем самым нарушается принцип профессионализма заказчика, что создает угрозу обеспечения конкуренции, независимо от фактического результата закупки.

При этом, запрещается совершение заказчиками, любых действий, которые противоречат требованиям Закона №44-ФЗ, в том числе приводящих к ограничению конкуренции..

При совершении незаконных действий заказчика, приводящих к ущемлению прав лиц, претендующих на заключение контракта нарушается принцип профессионализма заказчика, что создает или может создать угрозу обеспечения конкуренции, независимо от фактически причиненного вреда тяжести наступивших последствий (статья 6 Закона №44-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона № 44-ФЗ, Закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.

Таким образом, установленные заказчиком требования об указании в заявках вышеуказанных характеристик товара могли повлиять на некорректное заполнение поданных заявок, а в последствии и на их отклонение.
Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Матрикс» на действия заказчика – ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска, по факту осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме № 0321300009220000342 « Поставка шовного хирургического материала» – необоснованной.
2. По результатам проведения  в порядке статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой проверки признать действия заказчика - ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска, нарушившим требования ст. 33 Закона №44-ФЗ, в связи, с чем, выдать заказчику обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  комиссии:                                                   Е. А. Соколов
Е. В. Вишневская

Члены комиссии:

 С. И. Рошевский

              А. М. Резцова

   SEQ CHAPTER \h \r 1
                                     ПРЕДПИСАНИЕ  № 528
по делу № 026/06/67-1709/2020 о нарушении законодательства о закупках
04.08.2020 года                                                                                               г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии, Врио начальника отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е. А.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Вишневской Е. В.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского С. И.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Резцовой А. М.

На основании своего Решения от 04.08.2020 года по делу № 026/06/67-1709/2020, принятого Комиссией по итогам рассмотрения жалобы  ООО «Матрикс» на действия заказчика – ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска, по факту осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме № 0321300009220000342 « Поставка шовного хирургического материала», и, руководствуясь ч. 3, 15,  п. 2 ч. 22 ст. 99 и ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ),

предписывает:

Заказчику – ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска устранить нарушения требований  статьи 33 Закона №44-ФЗ, в связи с чем:

1.Протоколы, составленные в ходе осуществления закупки – отменить;

2. Рассмотрение первых частей заявок провести повторно без учета наличия или отсутствия конкретных показателей  диаметров шовных материалов.

3. Назначить новую дату проведения аукциона № 0321300009220000342 «Поставка шовного хирургического материала».

Оператору электронной торговой площадки:

1. Обеспечить возможность исполнения данного предписания, выданного комиссией Ставропольского УФАС России по контролю в сфере закупок    заказчику.

2. Уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе об отмене протоколов электронного аукциона № 0321300009220000342 «Поставка шовного хирургического материала».

3. Известить участников, подавших заявке на  участие в электронном аукционе № 0321300009220000342 «Поставка шовного хирургического материала» о дате проведения и времени проведения аукциона по закупке № 0321300009220000342 «Поставка шовного хирургического материала» - Днем проведения электронного аукциона является рабочий день, следующий за датой окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе. При этом электронный аукцион в случае включения в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной документации проводится через четыре часа после окончания срока подачи заявок на участие в указанном электронном аукционе, на основании ч. 3 ст. 68 Закона №44-ФЗ.

Срок исполнения предписания – в течение 10 дней с момента его размещения на официальном сайте для размещения информации о размещении заказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – www.zakupki.gov.ru, об исполнении которого в обязательном порядке сообщить в Ставропольское УФАС России в течение 7 дней с момента его исполнения.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Неисполнение настоящего предписания в соответствии со ст. 107 Федерального закона о размещении заказов, влечет применение мер ответственности в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Заместитель председателя комиссии                                                           Е. А. Соколов

Члены комиссии                                                                                  Е.В. Вишневская

С.И. Рошевский

А.М. Резцова

Заказчик:

ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска

357112, Ставропольский край,

г. Невинномысск, ул. Павлова, 5

Заявитель:

ООО  «Матрикс»

620028, Россия , Свердловская область,  г.Екатеринбург ул.Татищева, 94-40.

Заказчик:

ГБУЗ СК «Городская больница»  г. Невинномысска

357112, Ставропольский край,

г. Невинномысск, ул. Павлова, 5

Заявитель:

ООО  «Матрикс»

620028, Россия , Свердловская область,  г.Екатеринбург ул.Татищева, 94-40.

PAGE
9